
Bezpečnost potravin – RASFF 

 

Schéma fungování RASFF v EU:                         RASFF = Systém rychlého varování pro potraviny a  

      krmiva 

 

Systém má zamezit průniku nebezpečných potravin               

do oběhu nebo zajistit stažení nebezpečných potravin 

z trhu ! 

 

RASFF byl vybudován na základě ustanovení tzv.  

Bílé knihy o bezpečnosti potravin 

( vydána komisí EU v roce 2000 ) 
 

 

 

 

 

 

Informace se zasílají ve formě 

notifikací, které jsou  rozděleny do tří 

kategorií:  

 

Výstražné notifikace   

- nebezpečný výrobek je na 

trhu, situace vyžaduje 

okamžitý zásah! Prověřují 

všechny státy EU ! 

 

Informační notifikace 

 - není nutný bezprostřední 

zásah všech států EU 

 

Zadržení na hranicích  

- výrobky byly zachyceny na  

vnějších hranicích EU (a EHP), 

popř. v celních skladech,  

před proclením. Byly testovány 

                                                                                                          a odmítnuty kvůli zdravotnímu riziku. 

Novinky 

jsou veškeré informace týkající se bezpečnosti potravin a krmiv, které nejsou sdělovány 

prostřednictvím varování či informací, avšak jsou považovány za významné pro kontrolní orgány. 
 

Notifikace = …………………………………………………………………………………………… 

 

Národním kontaktním místem (NKM) v RASFF je podle zákona č.110/97 Sb., o potravinách a 

tabákových výrobcích Státní zemědělská a potravinářská inspekce (SZPI). NKM soustřeďuje 

informace ze všech dozorových orgánů nad potravinami a krmivy v ČR.  

Dojde-li ke zjištění výskytu nebezpečného výrobku některým z dozorových orgánů v ČR, odesílá 

NKM do Evropské komise informace získané od jednotlivých účastníků národního systému.  

Česká republika je pak zpětně informována o kontrolních zjištěních v členských státech EU.  

 

Týdenní přehledy notifikací jsou zveřejňovány na stránkách Informačního centra bezpečnosti 

potravin. 

 

EK 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Co je RASFF ? Od kdy funguje v ČR? 

2. Jaké typy notifikací se užívají v RASSF? 

3. Jaký typ notifikací je k dispozici uživatelům na stránkách ICBP v rámci týdenních přehledů 

RASFF?  

4. Kdo je národním kontaktním místem RASFF v ČR? 

5. Vysvětlete, v čem spočívá úloha národního kontaktního místa! 

6. Kdo je dozorovým orgánem nad bezpečností potravinářských výrobků na trhu v ČR? 

7. Proč je součástí struktury RASFF v ČR i celní správa? 

8. Který dokument EU byl právním podkladem pro vybudování RASFF? 

9. Vysvětlete, k čemu využívá EU dokumenty vydávané EK označované jako Zelená a Bílá kniha? 

10. Který významný orgán EU byl zřízen na základě Bílé knihy EU? 

11. Který zákon upravuje pravidla pro uvádění potravinářských výrobků na trh? 

12. Co je HACCP? 

13. Jaký význam má HACCP pro trh s potravinami ? (Proč byl HACCP povinně zaveden do prodejen?) 

14. Uveďte příklady CCP na potravinářské prodejně! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Datum Produkt Nebezpečí 
Oznamuje 

Země původu 
Dozorový 

orgán 

4.1. boloňské lazaně cizí těleso Francie Francie SZPI 

4.1. ovocný jogurtový 

desert 

olovo Polsko ČR SVS 

10.1. dýňová semínka isofenphos-methyl Rakousko ČR,Nizozemsko, 

Německo, 

Chorvatsko, 

Maďarsko, Čína 

SZPI 

14.1. krmný tuk 

rostlinného původu 

pro prasata a 

drůbež 

dioxiny Německo Německo SVS ČR, 

OOVZ 

19.1. melaminové hrnečky migrace formaldehydu Německo Čína OOVZ 

24.1. vitaminové premixy chloramfenikol Německo Čína ÚKZÚZ 

24.1. boloňská omáčka kousky skla Německo Německo SZPI 

2.2. aljašská treska nelegální dovoz a 

falšované zdravotní 

certifikáty 

Německo  Čína SVS ČR 

4.2. hluboce zmrazené 

řezané špenátové 

listy 

kadmium Slovensko Belgie SZPI 

8.2. mleté lískové oříšky aflatoxiny Německo Česká republika SZPI 

8.2. těstoviny deoxynivalenol (DON) Německo Itálie SZPI 

8.2. čerstvá paprika etephon Španělsko Španělsko SZPI 

10.2. kaviár plísně a kvasinky Německo Švédsko SVS ČR 

10.2. měkké karamely plísně Polsko Polsko SZPI 

18.2. mléčné pudinky peroxid vodíku Německo  Německo  SVS ČR 

24.2. květový med nepovolená látka 

sulfadimetoxin 

Maďarsko ČR SVS ČR 

24.2. králičí maso rtuť Německo Čína SVS ČR 

8.3. liči siřičitany Belgie Madagaskar SZPI 

9.3. doplněk stravy  tadalafil Slovensko Velká Británie SZPI 


